
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2019 EDIÇÃO Nº 610 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019 PÁGINA 01 

D E C R E T O Nº 120/ 2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 665/ 2018 de 16 de outubro de 2018, combinada com o § 1º, Inciso 
I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), nas dotações a seguir especificadas: 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

28.846.0002.2.005 AMORTIZAÇÃO ENGARGOS DECORRENTES DE DIVIDAS 

4690710000 0 400 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

4490510000 780 543 OBRAS E INSTALAÇÕES 65.000,00 

SUBTOTAL 65.000,00 

 

TOTAL 85.000,00 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 
 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

241810710000000000 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A 
PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE - PRINCIPAL 

65.000,00 

SUBTOTAL 65.000,00 

 
III. CANCELAMENTO. 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390300000 0 460 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

TOTAL CANCELAMENTOS 20.000,00 

 

TOTAL 85.000,00 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 04 de 
dezembro de 2019. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

ANO 2019 EDIÇÃO Nº 610 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019 PÁGINA 02 

D E C R E T O Nº 122/ 2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 665/ 2018 de 16 de outubro de 2018, combinada com o § 1º, Inciso 
I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 140.926,09 (cento e quarenta mil, novecentos e vinte e seis reais e nove centavos), nas dotações a 
seguir especificadas: 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190110000 0 660 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00 

SUBTOTAL 40.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0009.2.028 FUNDEB 60 

3190110000 101 1500 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 27.045,42 

SUBTOTAL 27.045,42 

12.361.0007.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3190130000 104 1180 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 

003 ENSINO INFANTIL 

SUBTOTAL 30.000,00 

12.365.0006.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

3190110000 101 1780 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.698,28 

SUBTOTAL 13.698,28 

06 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 

001 CULTURA 

13.392.0009.2.034 MANUTENÇÃO DA CULTURA 

3390390000 0 1940 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3390300000 498 927 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0004.6.051 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL-PETI 

3390300000 770 2563 MATERIAL DE CONSUMO 182,39 

SUBTOTAL 182,39 

 

TOTAL 140.926,09 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento parcial 
de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2019 EDIÇÃO Nº 610 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019 PÁGINA 03 

 
I. SUPERAVIT 

770 FEAS ADESPON FPR 44614-9 FONTE 770 182,39 

SUBTOTAL 182,39 

 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

171804110000000000 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - 
SUS DESTINADOS À ATENÇÃO BÁSICA - PRINCIPAL 

20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

 
III. CANCELAMENTO. 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390360000 0 780 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.000,00 

SUBTOTAL 40.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0007.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3390300000 104 1260 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

SUBTOTAL 30.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.045 BENEFICIOS EVENTUAIS 

3390320000 0 2240 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99.999.0018.9.059 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9999990000 0 2930 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 40.743,70 

SUBTOTAL 40.743,70 

TOTAL CANCELAMENTOS 120.743,70 

 

TOTAL 140.926,09 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 12 de 
dezembro de 2019. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2019 EDIÇÃO Nº 610 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019 PÁGINA 04 

 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CONSELHEIRO MAIRINCK 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Maria Souza, 482 – Conselheiro Mairinck – PR 
Lei municipal 589/2016 

 

 

Convite  

 

 

O CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, de Conselheiro Mairinck – Pr, com base na 
Lei Municipal 589/2016, no uso das suas competências, 

Convida a população de Conselheiro Mairinck, para participar da posse dos Conselheiros Tutelares eleitos para o 
quadriênio 2020/2024, que ocorrerá no dia 10 de janeiro de 2020 as 10 horas da manhã em frente à Prefeitura Municipal, 
seguindo o que rege o Edital 001/2019. 

 

Contamos com a presença de todos.    

 

Conselheiro Mairinck, 25 de novembro de 2019. 

 
GRACIELE VIANA 

PRESIDENTE CMDCA 


		2019-12-20T08:47:53-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




